Government of National Capital Territory of Delhi

DEPARTMENT FOR THE WELFARE OF SC/ST/OBC/MINORITIES

B-BLOCK, 2ND FLOOR, VIKAS BHAWAN, I. P. ESTATE, NEW DELHI-110002 Website: scstwelfare.delhigovt.nic.in, Phone No. 23378164, Fax No. 23379513

PUBLIC NOTICE

Merit-cum-Means based scholarship for the year 2014-15 (Fresh/Renewal) for students of National Capital Territory of Delhi belonging to the Minority Communities (Muslim, Sikh, Christian, Parsi, Budhist and Jain)

- 1. Online applications are invited from the students belonging to Minority Communities for pursuing technical or professional courses
- - at under Graduate/Post Graduate level in an institution recognized by an appropriate authority through their respective institution for Merit-

- cum-Means based scholarship (Fresh/Renewal) for the year 2014-15 to be awarded by the Ministry of Minority Affairs, Government of India.
- 2. It is clarified for all concerned that from the Financial year 2011-12 the call of applications under Merit-cum-Means based Scholarship

has been switched from Manual system to online system and no

direct application will be entertained. The site can be accessed through the URL www.momascholarship.gov.in. A link to the site is

also available in the website of Ministry of Minority Affairs i.e.

professional/technical courses in Delhi in the Institution module, however, in case any Institute has not been uploaded in the Institution module of Delhi, the Head of the Institution may contact to the Dy. Director (Scholarship) at above referred telephone numbers for

3. Best efforts have been made to upload all the Institutions providing

4. The Student Module will remain live in case of fresh candidates upto 30.09.2014 and for renewal candidates upto 15.11.2014. The time line for online applications under Merit-cum-Means based

- - Rates of Scholarship:
 - - SI. Type of Financial Rate for Hosteller No. Assistance

 - Maintenance

 - Allowance for 10 months
 - 2. Course Fee*
 - 3. Total
- Fresh Scholarship 1. Last date for submission of Online applications 30th of September, 2014 for fresh Scholarship by students.

scholarship is as under:-

www.minorityaffairs.gov.in.

2. Last date for submission of duly signed printed version of online applications by students to State Department through respective institutions.

inclusion of their Institution in the Institution module.

- 10th of October, 2014

- Renewal Scholarship 1. Last date for submission of Online applications
 - 15th of November, 2014
- for Renewal Scholarship by students. Last date for submission of duly signed printed
- - 20th of
- version of online applications by students to State
- November, 2014 Department through respective institutions. **Eligibility Criteria**
 - Students, who have got admission in a recognized college to pursue technical/professional courses, on the basis of a competitive

503

- Students, who have got admission in a recognized college to pursue technical/professional courses, without facing any competitive examination, will also be eligible for scholarship. However, such students should have not less than 50% marks at higher secondary/graduation level. Selection of these students will be done
- strictly on merit. iii. A scholarship holder under this scheme will not avail any other scholarship/stipend for pursuing the course.
- iv. The annual family income of the beneficiary/parent or guardian of the beneficiary should not exceed Rs.2.50 lakh per annum from all sources
- v. A student residing in a particular State/UT will be entitled for scholarship under the quota of that State/UT only irrespective of his place of study.
- vi. Aadhar linked Bank Account/Aadhar Number
- vii. Original fee receipt or duly attested fee receipt of institute. 6. Eligible applicants are advised to apply online and take print outs of the duly filled-in application forms, through Online
 - Scholarship Management System and submit the same along with all supporting documents through their respective institutions to the State/UT Department as per time line mentioned above. It is also clarified here that without receipt of hard copy in the State/UT Department the application will be rejected. Applicants are also advised to go through the FAQs (Frequently asked questions) available on the home page of
- the website for their convenience before filling up of online applications. 7. The Objective: The objective of the Scheme is to provide financial assistance to the poor and meritorious students belonging to minority communities to enable them to pursue professional and
- technical courses Scope.:-These scholarships are available for studies in India only. 9. NUMBER OF MERIT-CUM-MEANS BASED SCHOLARSHIP

172

40

AVAILABLE FOR N.C.T. OF DELHI.:-Sikh Budhist Muslim | Christian | Jain Parsi Total

07

48

0

770

- - - - Rs.10,000/-per
 - Rs.5,000/- per annum (Rs.1000/annum (Rs.500/p.m.) p.m.)
 - Rs.20,000/-per Rs.20,000/-per annum or Actual annum or Actual

Rates for Day Scholar

- whichever is less whichever is less
- Rs.30,000/- per annum Rs.25,000/-per annum 'Full course fee will be reimbursed in respect of 85 eligible institutions
- available in the website of Ministry of Minority Affairs i.e. www.minorityaffairs.gov.in. Under graduate and post graduate levels technical and professional
- Under graduate and post graduate levels technical and professional courses under merit cum means based scholarship scheme Engineering & Technology Courses (B. Tech/B. E. / M. Tech.)

 (1) Aeronautical Engineering (AE) (2) Agricultural Engineering (AG),

 (3) Automobile Engineering (AUE), (4) Applied Electronics & Instrumentation (AEI), (5) Automation and Robotics (ARE),

 (6) Bio-Medical Engineering (BME), (7) Bio-Technology (BT),

 (8) Ceramic engineering/Technology (CT), (9) Chemical Engineering

 (CH), (10) Civil Engineering (CE), (11) Computer Science and Engineering (CS), (12) Electrical Engineering or Electrical & Electronics Engineering (FE), (13) Electronics and Communication Engineering
- Engineering (EEE), (13) Electronics and Communication Engineering
- (ECE), (14) Environmental Engineering (ENE), (15) Food Technology (FT), (16) Industrial Engineering and Management (IEM), (17)
- Information Technology (IT), (18) Instrumentation and Control Engineering (ICE), (19) Leather Technology (LT), (20) Marine Engineering (MRE), (21) Materials Science & Technology (MST),(22)
- Metallurgical Engineering (MT), (23) Mechanical Engineering (ME), (24) Mining Engineering (MN),(25) Oil & Paint Technology (OPT), (26) Polymer Science and Rubber Technology (PSR), (27) Printing Technology (PT), (28) Production Engineering (PE), (29) Pulp & Paper Technology (PBT), (20) Sugar Technology (ST), (31) Teytile
- Technology (P), (26) Production Engineering (PE), (29) Pulp & Paper Technology (PPT), (30) Sugar Technology (ST), (31) Textile Engineering/Technology (TXT), (32) Transportation Engineering (TE), (33) Telecommunication Engineering, (34) Polymer Engineering, (35) Naval Architecture, (36) Petroleum Engineering, (37) Highway
- Navai Architecture, (36) Petroleum Engineering, (37) Flighway Engineering, (38) Power Engineering.

 (2) Cement Technology (1) Post graduate diploma in Cement technology Fashion Technology (Degree from National Institute of Fashion Technology) 1. B. Frech (Design): Fashion Design, Leather Design, Accessory Design, Textile Design, Knitwear Design, Fashion Communication. 2. B. Frech (Apparel Production). 3. Me. Frech:
- Management, Apparel Production, Design Space. Management (1) Post Graduate Diploma in Management (PGDM), (2) Post Graduate Certificate in Management (PGCM), (3) Executive Post

Graduate Diploma in Management (Exec-PGDM), (4) Master in

- Business Administration (MBA), (5) Apparel Production Management. Pharmacy (1) B. Pharma (2) M. Pharma (PH). Architecture & Town Planning (Under Graduate and Post Graduate
- level courses only)
 (1) Architecture (AR), (2) Interior Design (ID), (3) Building Construction Technology (BCT), (4) Planning (PL).
 (2) Hotel Management & Catering Technology (Under Graduate
- and Post Graduate level courses only)
- (1) Hotel Management & Catering Technology (HMCT)
 (2) Applied Arts & Crafts (Under Graduate and Post Graduate level courses only)
- (1) Applied Arts & Product Design (APD), (2) Fine Arts/Applied Arts/Fine & Applied Arts (FA/AA/FAA), (3) Fashion & Apparel Design (FAD).

 MCA (1) Master in Computer Application (MCA) Design (Degree from National Institute of Design, Ahamdabad)
- (1) Graduate diploma in design(2) Post graduate diploma programme in Design Medical & Para Medical courses
- (1) MBBS(2) Bachelor of Ayurvedic Medicine & Surgery (BAMS)(3) Bachelor of Unani Medicine & Surgery (BUMS) (4) Bachelor of Homeopathic Medicine & Surgery) (5) Post Graduate courses (6) Bachelor of Physical Therapy (BPT) (7) Master of Physical Therapy (MPT) (8) Bachelor of Occupational Therapy (BOT) (9) Master of
- Occupational Therapy (MOT) (10) B.Sc. Nursing (11) M.Sc. Nursing (12) B.D.S. (13) M.D.S. Veterinary Sciences and Animal Husbandry
- (1) B.VSc. & A.H. (Bachelor of Veterinary Sciences and Animal Husbandry) (2) PG courses

 Chartered Accountancy/Institute of Cost and Work
- Accountancy/Company Secretary
 1. CA (Chartered Accountancy) 2. ICWA (Institute of Cost and Work Accountancy) 3. CS (Company Secretary).

 Law (1) L.L.B.(2) L.L.M.
- Students whose courses are not covered under above mentioned courses may apply under Post Matric Scholarship Scheme.
- Secretary DIP/0283/14-15 (Department for the Welfare of SC/ST/OBC/Min.)

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार

अनु. जाति/अनु.जनजाति/अ.पि.व./अल्पसंख्यक कल्याण विभाग

द्वितीय तल, बी-ब्लॉक, विकास भवन, आई.पी. एस्टेट, नई दिल्ली-110002

वेबसाइट : scstwelfare.delhigovt.nic.in फोन : 23378164, फैक्स : 23379513

<u>सार्वजनिक सूचना</u>

अल्पसंख्यक समुदायों (मुस्लिम, सिक्ख, ईसाई, पारसी, बौद्ध और जैन) से संबंध रखने वाले

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के विद्यार्थियों के वर्ष 2014-15 (नई/नवीनीकृत) मैरिट-कम-मीन्स आधारित छात्रवृत्ति

	. X	10 (12) 111 12 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11
1.	अल्पसंख्यक मामलों के मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा दी जाने वाली वर्ष	छात्रवृत्ति की दर :
	2014-15 के लिए मैरिट-कम-मीन्स आधारित छात्रवृत्ति (नई/नवीनीकृत) हेतु उनके	क्रम वित्तीय सहायता होस्टलर के लिए दर डे-स्कॉलर वे
	संबद संस्थानों के मध्यम से जायका पाधिकाण दारा मानाता पात एक संस्थान में	स. का प्रकार

30 सितम्बर, 2014

10 अक्टूबर, 2014

15 नवम्बर, 2014

20 नवम्बर, 2014

2014-15 के लिए मैरिट—कम—मीन्स आधारित छात्रवृत्ति (नई/नवीनीकृत) हेतु उनके		
संबद्ध संस्थानों के माध्यम से उपयुक्त प्राधिकरण द्वारा मान्यता प्राप्त एक संस्थान में		
स्नातक/स्नातकोत्तर स्तर के तकनीकी या पेशेवर पाठयक्रम कर रहे अल्पसंख्यक		
The second secon		

समुदायों के विद्यार्थियों से ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित हैं।

2. सभी संबंधितों को यह स्पष्ट कर दिया गया है कि वित्त वर्ष 2011-12 से

मैरिट-कम-मीन्स आधारित छात्रवृत्ति के अंतर्गत आवेदनों के आमंत्रण को हाथों-हाथ

प्रणाली से ऑनलाइन प्रणाली में परिवर्तित कर दिया गया है और किसी भी आवेदन पर

सीधे तौर पर विचार नहीं किया जाएगा। यूआरएल www.momascholarship.gov.in के माध्यम से वेबसाइट तक पहुंचा जा सकता है। यह लिंक अल्पसंख्यक मामलों के

मंत्रालय की वेबसाइट www.minorityaffairs.gov.in पर भी उपलब्ध है।

माड्यूल में अपलोड करने के सभी प्रयास किए गए हैं, हालांकि यदि कोई संस्थान दिल्ली

(छात्रवृत्ति) से संपर्क कर सकते हैं।

के संस्थान माड्यूल में अपलोड नहीं हुआ है तो संस्थान के प्रमुख संस्थान माड्यूल में अपने संस्थान के समामेलन के लिए ऊपर वर्णित टेलीफोन नंबरों पर उप निर्देशक

 विद्यार्थी माड्यूल नए उम्मीदवारों के मामले में 30.09.2014 और नवीनीकृत उम्मीदवारों के मामले में 15.11.2014 तक लाइव रहेगा। मैरिट-कम-मीन्स आधारित छात्रवृत्ति के अंतर्गत ऑनलाइन आवेदनों के लिए समय

सीमा निम्नानुसार है :

विद्यार्थियों द्वारा नई छात्रवृत्तियों के लिए ऑनलाइन

विद्यार्थियों द्वारा क्रमशः संस्थानों के माध्यम से राज्य विभाग

को ऑनलाइन आवेदनों के विधिवत हस्ताक्षरित प्रिंटेट

विद्यार्थियों द्वारा नवीनीकृत छात्रवृत्तियों के लिए ऑनलाइन

विद्यार्थियों द्वारा क्रमशः संस्थानों के माध्यम से राज्य विभाग

को ऑनलाइन आवेदनों के विधिवत हस्ताक्षरित प्रिंटेट

विद्यार्थियों का चयन अनिवार्य रूप से मेरिट आधार पर होगा।

vii. फीस की मूल रसीद या इंस्टीट्यूट की विधिवत प्रमाणित रसीद।

एफएक्यूएस (तुरंत पूछे जाने वाले प्रश्न) को पढ़ लें।

कार्यक्षेत्र: ये छात्रवृत्तियां केवल भारत में अध्ययन के लिए उपलब्ध हैं।

छात्रवृत्ति/स्टाइपेंड का लाम नहीं उठा सकेंगे।

वर्ष रु. 2.50 लाख से अधिक नहीं हो सकेंगे।

vi. आघार से जुड़ा बैंक खाता/आधार नंबर।

पात्र होने के लिए विद्यार्थियों के पूर्व अंतिम परीक्षा में 50% से कम अंक नहीं होने चाहिए।

न्यूनतम आय वाले बीपीएल परिवारों के विद्यार्थियों को बढ़ते क्रम में वरीयता दी जा रही है।

मान्यता प्राप्त कॉलेज में प्रवेश पा चुके विद्यार्थी भी छात्रवृत्ति के लिए पात्र होंगे। हालांकि

ऐसे विद्यार्थियों के उच्च शिक्षा/स्नातक स्तर पर 50% से कम अंक नहीं होने चाहिए। इन

ii. बिना किसी प्रतियोगिता परीक्षा में भाग लिए तकनीकी/पेशेवर पाठ्यक्रमों के लिए एक

iii. इस योजना के अंतर्गत छात्रवृत्ति धारक पाठ्यक्रम में भाग लेने के लिए किसी अन्य

iv. लामकारी/लाभकारी के अभिभावक या संरक्षक की सभी स्रोतों से पारिवारिक आय प्रति

किसी विशेष राज्य/संघ शासित प्रदेश में रहने वाले विद्यार्थी केवल अपने अध्ययन के

स्थान के आधार पर राज्य/संघ शासित प्रदेश के कोटे के अंतर्गत छात्रवृत्ति के लिए

6. पात्र आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन छात्रवृत्ति प्रबंधन प्रणाली के

माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करें और विधिवत रूप से भरे गए आवेदन प्रपत्रों का प्रिंट

आउट लेकर ऊपर वर्णित समय सीमा के अनुसार राज्य/संघ शासित विभाग के अपने

संबद्ध संस्थान के माध्यम से सभी समर्थित दस्तावेजों के साथ जमा कराएं। यह भी

प्रमाणित किया जाता है कि बिना राज्य/संघ शासित विभाग में हार्ड कॉपी रसीद के

आवेदन निरस्त कर दिया जाएगा। आवेदकों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन

आवेदनों को भरने से पूर्व अपनी सुविधा के लिए वेबसाइट के होम पेज पर उपलब्ध

वित्तीय सहायता उपलब्ध कराना है ताकि वे पेशेवरों व तकनीकी पाठ्यक्रमों में शिक्षा

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के लिए उपलब्ध मैरिट-कम-मीन्स आधारित छात्रवृत्तियों

7. उद्देश्य : इस योजना का उद्देश्य अल्पसंख्यक समुदायों के निर्धन व मेधावी विद्यार्थियों को

आवेदनों को जमा कराने की अंतिम तिथि

आवेदनों को जमा कराने की अंतिम तिथि

वर्जन जमा कराने की अंतिम तिथि

वर्जन जमा कराने की अंतिम तिथि

नई छात्रवृत्तियां

नवीनीकृत छात्रवृत्तियां

अधिकृत होंगे।

हासिल कर सकें।

3. दिल्ली में पेशेवर/तकनीकी पाठ्यक्रम उपलब्ध करा रहे सभी संस्थानों को संस्थान

के लिए दर 10 माह के लिए रु.10,000/-प्रति वर्ष रु. 5,000/-प्रति वर्ष

(रु. 1,000/- प्रति माह) अनुरक्षण भत्ता (रु. 500/- प्रति माह) पाठ्यक्रम शुल्क* रु. 20,000/-प्रति वर्ष या

रु. 20,000/-प्रति वर्ष या वास्तविक जो भी कम हो वास्तविक जो भी कम हो रु. 30,000/- प्रति वर्ष

रु. 25,000/-प्रति वर्ष

ंपूरा पाठ्यक्रम शुल्क अल्पसंख्यक मामले मंत्रालय की वेबसाइट www.minority

affairs.gov.in पर उपलब्ध 85 पात्र संस्थानों के लिए ही अदा किया जाएगा।

मैरिट-कर्म-मीन्स आघारित छात्रवृत्ति योजना के अंतर्गत स्नातक या स्नातकोत्तर तकनीकी व इंजीनियरिंग व तकनीकी पाठ्यक्रम (बी.टेक./बी.ई./एम.टेक.)

(1) एरोनॉटिकल इंजीनियरिंग (ए.ई.) (2) एग्रीकल्चरल इंजीनियरिंग (ए.जी.) (3) ऑटोमोबाइल इंजीनियरिंग (ए.यू.ई.) (4) एप्लाइड इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रयूमेंटेशन (ए.ई.आई.) (5)

ऑटोमेशन एंड रोबोटिक्स (ए.आर.ई.) (6) बॉयो मेडिकल इंजीनियरिंग (बी.एम.ई.) (7) बॉयो

टेक्नोलॉजी (बी.टी.) (8) सेरॉमिक इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी (सी.टी.) (9) केमिकल इंजीनियरिंग (सी.एच.) (10) सिविल इंजीनियरिंग (सी.ई.) (11) कंप्यूटर साइंस एंड इंजीनियरिंग (सी.एस.) (12) इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग या इलेक्ट्रिकल एंड इलेक्ट्रानिक्स

इंजीनियरिंग (ई.ई.ई.) (13) इलेक्ट्रॉनिक्स एंड कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग (ई.सी.ई.) (14) इन्वायरमेंटल इंजीनियरिंग (ई.एन.ई.) (15) फूड टेक्नोलॉजी (एफ.टी.) (16) इंडिस्ट्रियल

इंजीनियरिंग एंड मैनेजमेंट (ई.आई.एम.) (17) इंफॉरमेशन टेक्नोलॉजी (आई.टी.) (18) इंस्ट्रयूमेंटेशन एंड कंट्रोल इंजीनियरिंग (आई.सी.ई.) (19) लेदर टेक्नोलॉजी (एल.टी.) (20) मरीन इंजीनियरिंग (एम.आर.ई.) (21) मैटेरियल्स साइंस एंड टेक्नोलॉजी (एम.एस.टी.) (22)

मेटलूर्जिकल इंजीनियरिंग (एम.टी.) (23) मैकेनिकल इंजीनियरिंग (एम.ई.) (24) माइनिंग इंजीनियरिंग (एम.एन.) (25) ऑयल एंड पेंट टेक्नोलॉजी (ओ.पी.टी) (26) पॉलीमर साइंस एंड रबर टेक्नोलॉजी (पी.एस.आर.) (27) प्रिंटिंग टेक्नोलॉजी (पी.टी.) (28) प्रोडक्शन इंजीनियरिंग

(पी.ई.) (29) पत्प एंड पेपर टेक्नोलॉजी (पी.पी.टी.) (30) शुगर टेक्नोलॉजी (एस.टी.) (31) टेक्सटाइल इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी (टी.एक्स.टी.) (32) ट्रांसपोटेशन इंजीनियरिंग (टी.ई.) (33) टेलीकम्यूनिकेशन पेट्रोलियम इंजीनियरिंग (34) पॉलीमर इंजीनियरिंग (35) नावेल

आर्किटेक्चर (36) पेट्रोलियम इंजीनियरिंग (37) हाईवे इंजीनियरिंग (38) पावर इंजीनियरिंग (2) सीमेंट टेक्नोलॉजी (1) पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन सीमेंट टेक्नोलॉजी फैशन टेक्नोलॉजी (नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ फैशन टेक्नोलॉजी से डिग्री) 1. बी.एफ.टेक.

(डिजाइन) : फैशन डिजाइन, लेदर डिजाइन, एसेसरीज डिजाइन, टेक्सटाइल डिजाइन, निट वीयर डिजाइन, फैशन कम्युनिकेशन 2. बी.एफ.टेक. (एप्रैल प्रोडक्शन) 3. एम.ई. एफ.टेक. मैनेजमेंट, एप्रैल प्रोडक्शन, डिजाइन स्पेस मैनेजमेंट (1) पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन मैनेजमेंट (पीजीडीएम) (2) पोस्ट ग्रेजुएट सर्टिफिकेट इन मैनेजमेंट (पी.जी.सी.एम.) (3) एक्सक्यूटिव पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा इन

मैनेजमेंट (ईएक्सईसी—पी.जी.डी.एम.) (4) मास्टर इन बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन (एम.बी.ए.) (5) एप्रैल प्रोडक्शन मैनेजमेंट **फार्मेसी** (1) बी. फार्मा (2) एम. फार्मा (पी.एच.) ऑर्किटेक्चर एंड टॉउन प्लानिंग (केवल अंडर ग्रेजुएट एड पोस्ट ग्रेजुएट लेवल कोर्स)

(1) ऑकिटेक्चर (ए.आर.) (2) इंटीरियर डिजाइन (आई.डी.) (3) बिल्डिंग कंस्ट्रक्शन . टेक्नोलॉजी (बी.सी.टी.) (4) प्लॉनिंग (पी.एल) (2) होटल मैनेजमेंट एंड केटरिंग टेक्नोलॉजी (केवल अंडर ग्रेजुएट एंड पोस्ट ग्रेजुएट स्तर कोसी)

(1) होटल मैनेजमेंट एंड केटरिंग टेक्नोलॉजी (एच.एम.सी.टी) (2) एप्लाइड आर्ट्स एंड क्राफ्ट (केवल अंडर ग्रेजुएट एंड पोस्ट ग्रेजुएट स्तर कोर्स) (1) **एप्लाइड आर्ट्स एंड प्रोडक्ट डिजाइन (ए.पी.डी.)** (2) फाइन ऑर्ट्स/एप्लाइड आर्ट्स/

फाइन एंड एप्लाइड ऑर्ट्स (एफ.ए./ए.ए./एफ.ए.ए.) (3) फैशन एंड एप्रैल डिजाइन (एफ.ए.डी.) एम.सी.ए. (1) मास्टर इन कंप्यूटर एप्लीकेशन (एम.सी.ए.)

डिजाइन (अहमदाबाद नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ डिजाइन से डिग्री)

(1) ग्रेजुएट डिप्लोमा इन डिजाइन (2) पोस्ट ग्रेजुएट डिप्लोमा प्रोग्राम इन डिजाइन मेडिकल और पैरा मेडिकल पाठ्यक्रम

(1) एम.बी.बी.एस. (2) बैचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडिसिन एंड सर्जरी (बी.ए.एम.एस) (3) बैचलर ऑफ यूनानी मेडिसिन एंड सर्जरी (बी.यू.एम.एस.) (4) बैचलर आफ होम्योपैथिक मेडिसिन एंड सर्जरी (5) पोस्ट ग्रेजुएट कोर्स (6) बैचलर ऑफ फिजिकल थेरेपी (बी.पी.टी) (7) मॉस्टर ऑफ

फिजिकल थेरेपी (एम.पी.टी.) (ह) बैचलर ऑफ एक्यूपेशनल थेरेपी (बी.ओ.टी.) (9) मास्टर ऑफ एक्यूपेशनल थेरेपी (एम.ओ.टी.) (10) बी.एस.सी. नर्सिंग (11) एम.एस.सी. नर्सिंग (12) बी.

डी.एस. (13) एम.डी.एस. वेट्रीनरी साइंस एंड एनिमल हसबैंड्री (1) बी.वी.एस.सी. एंड ए.एच. (बैचलर ऑफ वेट्रीनरी साइंस एंड एनिमल हसबैंड्री) (2) पी.जी. कोर्स

चार्टेंड एकाउंटेंसी/इंस्टीट्यूट ऑफ कास्ट एंड वर्क एकाउंटेंसी/कंपनी सेक्रेटरी (1) सी.ए. (चार्टेंड एकाउंटेंसी) (2) आई.सी.डब्ल्यू.ए. (इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट एंड वर्क एकाउंटेंसी) (3) सी.एस. (कंपनी सेक्रेटरी) लॉ (1) एल.एल.बी. (2) एल.एल.एम.

DIP/0283/14-15

(अनु. जाति./अनु.ज.जा./अ.पि.व./अल्पसंख्यक कल्याण विभाग)

की संख्या :-जिन विद्यार्थियों के पाठ्यक्रम उपरोक्त पाठ्यक्रमों में शामिल नहीं हैं वे पोस्ट मैट्रिक छात्रवृत्ति मुस्लिम ईसाई सिक्ख बौद्ध पारसी कुल योजना के अंतर्गत आवेदन कर सकते हैं।